
 

COPIA 

COMUNE DI MONTANARO 
-------------------- 

Città Metropolitana di Torino 
---------- 

 

GC N.  13 DATA  09/02/2022 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 

2022/2024 AI SENSI ART. 175, COMMA 4 DEL D.LGS. 

267/2000.           
 

_______________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemilaventidue addì nove del mese di febbraio alle ore diciotto e minuti quindici, nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. PONCHIA Giovanni Sindaco Sì 

2. MINETTI Paolo Vice Sindaco Sì 

3. CARINCI Andrea Assessore No 

4. GALLENCA Michela Lorenza Assessore Sì 

5. LINZALATA Maria Teresa Assessore   Sì 
   

 Totale Presenti: 4 

 Totale Assenti: 1 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dr. Bosica Carlo  

Assiste la seduta, con l’assenso unanime, in qualità di uditore, il Presidente del Consiglio Comunale 

Il Presidente, riconosciuta legala l’adunanza, dichiara aperta la seduta 

 



Delibera di G.C. n. 13 del   09/02/2022 

 

OGGETTO : VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2022/2024 AI 

SENSI ART. 175, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 42 del 29/09/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il testo e la nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022/2024, così come aggiornato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 in data 22/12/2021; 

- con deliberazione n. 68 del 22/12/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio triennale 2022/2024;  

- con deliberazione di G.C. n. 193 del 22/12/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per 

il triennio 2022/2024. 

Dato atto che, successivamente all’approvazione del bilancio 2022/2024, sono state adottate le variazioni 

qui di seguito riportate:  

• determinazione n. 4/4 del 12.01.2022 avente ad oggetto: “Variazione n. 1 al bilancio 2022/2024 tra gli 

stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati - Art.175 comma 5 

quater D. Lgs.267/2000”;  

• deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 19/01/2022 avente per oggetto: “Variazione n. 2 al bilancio 

di previsione triennale 2022/2024, ai sensi art 175, comma 5-bis, del TUEL. Modifica dei residui presunti 

al 31 dicembre 2021 contenuti nel bilancio di previsione 2022/2024 e conseguente variazione di cassa”;  

Dato atto che, a decorrere dal 01/01/2015 sono entrate in vigore le disposizioni ed i principi del nuovo 

ordinamento contabile armonizzato applicato agli Enti Locali di cui al D.Lgs.118/2011 come modificato dal 

D.Lgs.126/2014; 

Presa visione del comma 2, art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che dispone:“Le variazioni al 

bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater  

Richiamato, in particolare, il comma 4° dell'articolo 175 del D.lgs 267/2000, come modificato ed integrato 

dai d.lgs. 118/2011 e 126/2014 che dispone: "Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere 

adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da 

parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se 

a tale data non sia scaduto il predetto termine.",  

Richiamata la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato lo 

stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili;  

Considerato che la presente variazione riveste carattere d’urgenza al fine di poter attivare al più presto le 

seguenti attività, ritenute improcrastinabili, dando atto che, nello specifico, l’urgenza deriva dalle seguenti 

circostanze e scadenze:  

Settore Tecnico e tecnico manutentivo a seguito delle dimissioni volontarie e del pensionamento di 

personale specializzato impiegato presso l’U.O Edilizia Privata ed Edilizia Residenziale pubblica, si rende 

necessario reperire con urgenza le risorse finanziarie per un supporto tecnico che fornisca servizi ausiliari esterni al 

fine di garantire la continuità delle attività in essere.  

Inoltre, a seguito dell’attribuzione del contributo per interventi derivanti da calamità naturali e a tutela 

dell’incolumità pubblica di cui alla L.R. n.38/78, riconosciuto dalla Regione Piemonte con determina dirigenziale 

n. 3877/A1802b/2021 del 22/12/2021, di cui alla comunicazione del 13/01/2022 ns. prot. n.370, ed in 

considerazione delle tempistiche ristrette di realizzazione degli interventi stessi, si rende necessario procedere alle 

modifiche delle correlate voci di bilancio in entrata ed in spesa. 

Al fine di consentire la realizzazione dei programmi assegnati, e dare attuazione a quanto indicato nel 

D.U.P. per la parte che riguarda la programmazione degli investimenti e scelte dell’Amministrazione comunale, si 

rende inoltre necessario 

• modificare gli stanziamenti relativi agli investimenti (allegato A – Tabella investimenti modificata) ed in 

particolare, procedere come segue: 



- iscrivere in bilancio il contributo per investimenti finalizzato alla manutenzione straordinaria delle 

strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano per gli anni 2022 e 2023, attribuito dal Ministero 

dell’Interno , come previsto dall’articolo 1, comma 407, della legge 30 dicembre 2021, n.234, 

“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 20 e bilancio pluriennale 2022-2024”. 

L’importo, per i comuni con popolazione tra i 5001 abitanti e i 10.000 come il nostro, è pari ad €. 

25.000,00 per l’anno 2022 e 12.500,00 per l’anno 2023; 

- iscrivere il contributo regionale indicato precedentemente, pari ad €. 50.000,00 da destinarsi per 

interventi urgenti di incolumità pubblica e conseguenti a calamità naturale, nello specifico consistenti 

in “Primi interventi per l’attenuazione della spinta erosiva in sponda destra del Torrente Orco nei 

pressi di C.na Bruciata”.  

- integrare la voce di bilancio relativa alle manutenzioni straordinarie immobili comunali opere edili, a 

seguito di un maggior accertamento relativo al diritto di superficie (+ €.4.300,00); 

- procedere, con urgenza, alla sistemazione di sedimi stradali delle vie del centro urbano che necessitano 

di riparazioni del manto stradale e di interventi finalizzati a sopperire il degrado delle carreggiate, al 

fine di tutelare la sicurezza dei cittadini, evitando, nel contempo, le richieste di risarcimento danni al 

Comune. L’intervento pari ad €. 26.850,00 viene finanziato con oneri ed introiti da cave, attraverso 

una riprogrammazione della tabella investimenti, alla luce delle necessità sopraggiunte; 

• modificare gli stanziamenti in parte corrente nei termini che seguono: 

- integrare le voci di bilancio relative ai canoni acqua irrigua (+ €.600,00), alle spese per la gestione del 

peso pubblico (€.1.100,00) e cimitero (€.30,00); 

- dotare lo stanziamento relativo alla spesa per la formazione obbligatoria del personale (€.300,00) e 

quello relativo ai rimborsi da effettuare(€.380,00); 

Settore Finanziario: al fine di consentire la realizzazione dei programmi assegnati si rende necessario: 

→ Parte Entrata: 

• adeguare gli stanziamenti sulla base dei ristori attribuiti nell’anno in conseguenza agli esoneri derivanti 

dalla situazione di emergenza Covid. Nello specifico trattasi di Fondo per il ristoro delle minori entrate 

derivante dall’esonero del pagamento canone unico dei titolari di concessione utilizzo suolo pubblico 

(€.1.118,90) di cui al decreto 22 gennaio 2022 e proroga dell’esonero previsto dall’articolo 9-ter, commi da 

2 a 5 del decreto –legge 28/10/2020, n.137, per il periodo dal 01.01.2022 al 31.03.2022, previsto per i 

titolari di concessione utilizzo suolo pubblico e dehors pubblici esercizi (€.4.234,48); 

• iscrivere in entrata il rimborso riconosciuto dalla società SMAT relativo al canone che il Comune 

corrisponde per l’attraversamento idrico del sedime ferroviario ( decorrenza dal 2019);  

→Parte Spesa,  

• integrare alcune voci di bilancio relative alla spesa del personale in funzione delle cessazioni avvenute in 

corso d’anno e delle nuove esigenze o risparmi sopraggiunti,. In particolare si tratta di dare attuazione al 

piano del fabbisogno contenuto nel DUP, procedendo alla sostituzione del personale cessato o che cesserà 

per pensionamento (C1 geometra e personale amministrativo anagrafe e tributi. Inoltre si è proceduto ad 

adeguare gli stanziamenti relativi ai rinnovi contrattuali e alle voci di bilancio correlate alla cessazione del 

personale in dotazione all’U.O Edilizia privata, anche prevedendo forme di utilizzo del personale a 

comando; 

• dotare le partite di giro relative all’utilizzo degli incassi vincolati ai sensi dell’art. 195 del TUEL (+ €. 

10.000,00 entrate e spesa) ed adeguare lo stanziamento dei rimborsi e degli sgravi di imposta. 

Settore Vigilanza→  

• nella parte spesa per investimenti, si rende necessario dotare lo stanziamento relativo all’acquisto di 

attrezzature per gli uffici. 



• nella parte spesa corrente si procede all’integrazione della voce di bilancio relativa alla convenzione per il 

servizio lotta al randagismo. 

Nella generalità, le risorse per le nuove spese sono state reperite da risparmi su altre voci di bilancio ed 

integrazioni delle entrate sulla base delle nuove attribuzioni di trasferimenti statali e regionali; 

Ritenuto quindi di effettuare, con il presente provvedimento, le conseguenti variazioni al bilancio di 

previsione triennale 2022/2024, nei termini riportati nell’ allegato B); 

Rilevato che, alla luce delle variazioni apportate con il presente provvedimento, permane una situazione di 

equilibrio dell’esercizio in corso, tale da garantire il pareggio economico-finanziario (Alleg. C). 

Considerato che: 

- la legge di bilancio 2019 (L. 30.12.2018 n. 145 articolo 1 commi da 819 a 826) ha sostanzialmente sancito il 

superamento del saldo di competenza in vigore dal 2016 e, più in generale, delle regole finanziarie aggiuntive 

rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio (cosiddetti “patto di stabilità” e “pareggio di bilancio”); 

- viene pertanto meno l’obbligo di allegare ai documenti di programmazione finanziaria (bilancio, consuntivo, 

variazioni) il prospetto dimostrativo del rispetto del saldo finanza pubblica;  

- il comma 822 della suddetta legge richiama la clausola di salvaguardia (art. 17 comma 13 della L. 196/2009) 

che demanda al Ministro dell’economia l’adozione di iniziative legislative finalizzate ad assicurare il rispetto 

dell’art. 81 della Costituzione qualora, nel corso dell’anno, risultino andamenti di spesa non coerenti con gli 

impegni finanziari assunti con l’Unione Europea.  

Dato atto che il pareggio di Bilancio, a seguito dell’adozione della presente deliberazione, rimane invariato 

ed è il seguente: 

 2022 2023 2024 

Pareggio di Bilancio alla data della variazione precedente 6.854.311,00 7.109.328,41 5.111.828,41 

Pareggio di Bilancio alla data della variazione attuale 6.947.728,38 7.121.828,41 5.111.828,41 

Visto l'art.3 del D.Lgs. 10/10/2012 n.174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento degli 

enti territoriali” così come modificato dalla Legge di conversione 07/12/2012 n.213; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n. 35 in 

data 07.02.2022, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n 267; 

Dato atto che la presente deliberazione sarà sottoposta a ratifica del C.C. entro il termine di sessanta giorni 

dalla data della presente ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali); 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Tuel, come modificato 

dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213; 

Con votazione unanime resa in forma palese dagli aventi diritto. 

DELIBERA  

1)  di richiamare tutto quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato; 

2) di procedere alla modifica della programmazione degli investimenti, sulla base delle richieste del Responsabile 

del Settore Tecnico e tecnico manutentivo (prot. n. 998 del 03.02.2022 e dell’Amministrazione comunale, così 

come riportato nella Tabella investimenti che della presente forma parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

3) di apportare, di conseguenza, al bilancio di previsione 2022/2024 le variazioni di competenza e di cassa, ai 

sensi dell’art. 175 del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato B), che della presente forma parte integrante e 

sostanziale 



4) di dare atto che il pareggio di Bilancio a seguito dell’adozione della presente deliberazione è il seguente: 

 2022 2023 2024 

Pareggio di Bilancio alla data della variazione precedente 6.854.311,00 7.109.328,41 5.111.828,41 

Pareggio di Bilancio alla data della variazione attuale 6.947.728,38 7.121.828,41 5.111.828,41 

5) di dare atto inoltre che, alla luce delle variazioni apportate con il presente provvedimento, permane una  

situazione di equilibrio dell’esercizio in corso, tale da garantire il pareggio economico-finanziario (All. C). 

6) di dare atto che, alla luce delle variazioni suddette, le previsioni di cassa dell’entrata dell’anno 2022 

comprensive del fondo iniziale di cassa all’1/1/2022, pari ad €. 1.104.936,21 ammontano ad €.9.421.407,59 e 

sono superiori alle previsioni di cassa della spesa dell’anno 2022, pari ad €. 7.926.052,12. 

7) di dare atto che la presente variazione riveste carattere d’urgenza al fine di poter attivare al più presto attività 

ritenute improcrastinabili, in funzione degli avvenimenti sopraggiunti, ed in particolare, delle modifiche 

conseguenti alle cessazioni in atto del personale settore tecnico e tecnico manutentivo e dei nuovi fondi 

regionali e ministeriali attribuiti, finalizzati a nuovi investimenti; 

8) di sottoporre la presente deliberazione a ratifica del C.C. entro il termine di sessanta giorni dalla data della 

presente ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali); 

9) di dare atto che con successivo provvedimento verranno apportate le opportune modifiche ai budget assegnati 

ai Responsabili dei Settori e/o Servizi; 

10) di dare atto della contestuale modificazione del Documento Unico di programmazione ( DUP) per il triennio 

2022/2024 Sezione Operativa, adeguando di conseguenza i relativi stanziamenti;  

11) di dare atto che con la presente variazione non vengono aggiornate risorse di bilancio che necessitino del 

conseguente adeguamento del F.C.D.D.E; 

12) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267 Tuel. 

 

AA/ros 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

F.to Ing. Giovanni PONCHIA 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Bosica Carlo 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 
- che la presente deliberazione 

 è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, il giorno 11/02/2022 per rimanervi quindici 

giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 

 è stata trasmessa, con elenco n. 3, in data 11/02/2022 ai Capigruppo consiliari (art. 125 del D.Lgs. 

267/2000); 

 

 

Montanaro, lì 11/02/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Bosica Carlo 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
  

Montanaro, lì  11/02/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dr. Bosica Carlo 

________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione: 

      è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000); 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL del 

18/08/2000 n.267 

 

 

Montanaro, lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Bosica Carlo 

 

 



M. Prog.
Macro

aggreg.
VOCE DESCRIZIONE IMPORTO OO.UU. CONTRIBUTI 

CONCESSIONE AREE 
CIMITERIALI e TOMBE 
(ALIENAZIONE DIRITTI)

 DIRITTO DI 
SUPERFICIE

ALIENAZIONE 
TERRENO

CAVE

1 1 202 5730.2.7 Adeguamento e messa in sicurezza Palazzo Comunale (fin.contributo) (E 1000.2.3) 110.000,00 110.000,00

1 2 202 5870.2.6 Acquisto software  Settore finanziario - gestione del personale (fin.cave) 2.500,00 2.500,00

1 2 202 5870.2.14 Acquisto attrezzature Settore finanziario - gestione del personale  (fin.cave) 2.500,00 2.500,00

1 2 202 5870.2.15 Acquisto di attrezzature per sala Consiglio Comunale (fin. cave) 3.000,00 3.000,00

1 6 202 5870.5.7 Adeguamento della rete informatica comunale (fin.oneri) 23.000,00 23.000,00

1 6 202 5870.5.9 Acquisto attrezzature per servizio tecnico e tecnico manutentivo (fin. con diritto di superficie) 1.100,00 1.100,00

1 6 202 5870.5.10 Acquisto attrezzature per ufficio tecnico (fin. con cave) 2.000,00 2.000,00

3 1 2020 5870.6.2 Acquisto attrezzature per Servizio Vigilanza (fin.diritto di superficie) 400,00 400,00

1 5 202 6130.2.1 Accantonamento per riduzione debito comunale - Art. 7 D.Lgs. 78/2015 (fin. vendita terreni). 4.800,00 4.800,00

1 5 202 6130.4.3 Reiterazione dei vincoli derivanti da PRGC (fin.cimitero) 1.000,00 1.000,00

1 5 202 6130.8.12 Manutenzione straordinaria tetto Castello (fin. con oneri) 17.300,00 17.300,00

1 5 202 6130.14.12 Manutenzione straordinaria immobili comunali - opere edili e complementari (fin.oneri) 40.000,00 40.000,00

1 5 202 6130.14.14 Manutenzione straordinaria immobili comunali - opere edili e complementari (fin.diritto superficie) 4.300,00 4.300,00

1 5 202 6130.14.19 Manutenzione straordinaria immobili comunali - opere elettriche (fin.cave) 8.000,00 8.000,00

1 6 202 6230.2.1 Fondo accordi bonari e incentivi acceller. Lavori (fin. Cimitero) 1.000,00 1.000,00

5 2 202 7530.2.15 Adeguamento e messa in sicurezza Cà Mescarlin - II Lotto (fin. contributo ministeriale)- E.1000.2.14 250.000,00 250.000,00

10 5 202 8230.7.2 Interventi messa in sicurezza strade comunali (fin. con contributo statale) (E 1000.2.6) 70.000,00 70.000,00

10 5 202 8230.2.7 Ripristino strade varie del centro urbano (fin.diritti di superficie) 4.900,00

10 5 202 8230.2.9 Ripristino strade varie del centro urbano (fin.con prov. cimiteriali) 8.000,00

10 5 202 8230.2.10 Ripristino strade varie centro urbano (fin. alienazione terreno) 43.200,00

10 5 2020 8230.7.3 Interventi messa in sicurezza strade comunali (fin. con contributo ministero) (E. 1000.2.6) 25.000,00 25.000,00

8 2 202 8630.2.7 Manutenzione straordinaria case E.r.p.( fin. oneri) 10.000,00 10.000,00

9 1 202 9030.5.2 Lavori difesa ambientale e manutenzione canale scolmatore(fin. cave) 12.000,00

9 1 202 9030.5.3 Lavori difesa ambientale e manutenzione canale scolmatore (fin. oneri.) 10.000,00

11 2 2020 9030.6.1
Interventi urgenti a seguito di calamità naturali e a tutela dell'incolumità pubblica 
 L.R.n. 38/78. (finanziato con contrib. regionale D.D.n.3877 /2021) 

50.000,00
50.000,00

9 2 202 9030.11.1 Realizzazione Bacino di Laminazione - Rio Fossasso (fin. contributo regionale) (E 1020.6.2) 658.000,00 658.000,00

TOTALE INVESTIMENTI ANNO 2022 1.362.000,00 100.300,00 1.163.000,00 10.000,00 10.700,00 48.000,00 30.000,00

OO.UU. CONTRIBUTI 
CONCESSIONE AREE 
CIMITERIALI e TOMBE 
(ALIENAZIONE DIRITTI)

 DIRITTO DI 
SUPERFICIE

ALIENAZIONE 
TERRENO

CAVE

1050.1.1. 970.1.3 965.1.1 960.1.1 1060.5.1

1000.2.3 Minist- Palazzo C.le 110.000,00

1.312.000,00 1000.2.17 Ministeriale strade 25.000,00

1000.2.14 Minist- Ca Mescarlin 250.000,00

1000.2.6 Minist- Strade C.li 70.000,00

1020.5.2 Reg- Contri. Calamità 50.000,00

1020.6.2
Reg - Contr. Bacino 
Laminazione 658.000,00

QUADRO RIASSUNTIVO SPESE IN CONTO CAPITALE E RELATI VE FONTI DI FINANZIAMENTO 2022
    BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2022/2024 - 1°  MODIFICA- VARIAZIONE DI BILANCIO N. 3 DELLA  G.C

22.000,00

56.100,00



M. Prog.
Macro

aggreg.
VOCE DESCRIZIONE IMPORTO OO.UU. CONTRIBUTI 

CONCESSIONE 
AREE 

CIMITERIALI e 
TOMBE 

(ALIENAZIONE 
DIRITTI)

 DIRITTO DI 
SUPERFICIE

CAVE Note

1 5 202 6130.4.3 Reiterazione dei vincoli derivanti da P.R.G.C.(fin. proventi cimit.) 1.000,00 1.000,00

1 5 202 6130.9.1 Messa in sicurezza del Castello comunale (fin. contributo ministeriale) (E 1020.2.8)
800.000,00

800.000,00

1 5 202 6130.14.12 Manutenzione straordinaria immobili comunali - opere edili e complementari (fin.oneri) 40.000,00 40.000,00

1 5 202 6130.14.13 Manutenzione straordinaria immobili comunali - opere elettriche (fin. oneri) 15.000,00 15.000,00

1 6 202 6230.2.1 Fondo per accordi bonari e incentivi per accellerazione lavori (fin. proventi cimit.) 1.000,00 1.000,00

6 1 202 7830.7.3
Interventi messa in sicurezza  ed efficientamento energetico Palestra comunale (fin. contributo 
ministeriale)  (E 1000.2.15)

1.000.000,00
1.000.000,00

10 5 202 8230.2.9 Ripristino strade varie del centro urbano (fin.con prov. cimiteriali) 8.000,00 8.000,00

10 5 202 8230.7.1
Lavori sistemazione strade pubbliche: Via F.lli Cervi, Via P. Gobetti e Via Don Minzoni (fin. con 
contributo statale) (E 1000.2.5) 250.000,00

250.000,00

10 5 202 8230.7.2 Interventi messa in sicurezza strade comunali (fin. con contributo ministero) (E. 1000.2.6)
70.000,00

70.000,00

10 5 2020 8230.7.3 Interventi messa in sicurezza strade comunali (fin. con contributo ministero) (E. 1000.2.6)
12.500,00 12.500,00

8 2 202 8630.2.7 Manutenzione straordinaria case E.r.p.( fin. oneri) 10.000,00 10.000,00

9 1 202 9030.5.2 Lavori difesa ambientale e manutenzione canale scolmatore(fin. cave) 30.000,00

9 1 202 9030.5.6 Lavori difesa ambientale e manutenzione canale scolmatore (fin. diritto superf.) 6.000,00

12 9 202 9530.1.15 Lavori di sistemazione piazzale antistante il Cimitero  (fin con contributo statale) (E 1020.2.6)
210.000,00

210.000,00

TOTALE INVESTIMENTI ANNO 2023 2.441.000,00 65.000,00 2.342.500,00 10.000,00 6.000,00 30.000,00 2.453.500,00

OO.UU. CONTRIBUTI 

CONCESSIONE 
AREE CIMITERIALI 

e TOMBE 
(ALIENAZIONE 

DIRITTI)

 DIRITTO DI 
SUPERFICIE

CAVE

1050.1.1. 970.1.3 965.1.1 1060.5.1
1020.2.8 Min. - Castello

 1000.2.15 Min - Palestra

1000.2.5 Min - Str. pubbliche

1000.2.17 Ministeriale strade

1000.2.6 Minist- Strade C.li

    BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2022/2024
QUADRO RIASSUNTIVO SPESE IN CONTO CAPITALE E RELATIVE FONTI DI FINANZIAMENTO 2023

36.000,00



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

Comune di Montanaro
Allegato all'Atto GC del __/__/____

T
I
T

T
I
P

C
A
T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

109.643,66

203.235,15

5.353,38

5.353,38

114.997,04

208.588,53

2022
2 0101 101 Trasferimenti correnti / Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche / Trasferimenti correnti da

Amministrazioni Centrali (cassa)

94.189,71 0,00 94.189,712023

94.189,71 0,00 94.189,712024

88.940,00

119.911,71

-1.200,00

-1.200,00

87.740,00

118.711,71

2022
2 0101 102 Trasferimenti correnti / Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche / Trasferimenti correnti da

Amministrazioni Locali (cassa)

88.940,00 0,00 88.940,002023

88.940,00 0,00 88.940,002024

119.776,00

164.357,55

-4.216,48

-4.216,48

115.559,52

160.141,07

2022
3 0100 300 Entrate extratributarie / Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni / Proventi

derivanti dalla gestione dei beni (cassa)

120.776,00 0,00 120.776,002023

120.776,00 0,00 120.776,002024

1.260,00

1.260,00

0,51

0,51

1.260,51

1.260,51

2022
3 0300 300 Entrate extratributarie / Interessi attivi / Altri interessi attivi

(cassa)

1.260,00 0,00 1.260,002023

1.260,00 0,00 1.260,002024

25.700,00

25.976,00

3.779,97

3.779,97

29.479,97

29.755,97

2022
3 0500 9900 Entrate extratributarie / Rimborsi e altre entrate correnti / Altre entrate correnti n.a.c.

(cassa)

22.700,00 0,00 22.700,002023

22.700,00 0,00 22.700,002024

430.000,00

630.338,46

25.000,00

25.000,00

455.000,00

655.338,46

2022
4 0200 100 Entrate in conto capitale / Contributi agli investimenti / Contributi agli investimenti da amministrazioni

pubbliche (cassa)

2.330.000,00 12.500,00 2.342.500,002023

320.000,00 0,00 320.000,002024

658.000,00

1.232.396,43

50.000,00

50.000,00

708.000,00

1.282.396,43

2022
4 0300 1000 Entrate in conto capitale / Altri trasferimenti in conto capitale / Altri trasferimenti in conto capitale da

amministrazioni pubbliche (cassa)

0,00 0,00 0,002023

0,00 0,00 0,002024

GIOVE Siscom 2di1Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

Comune di Montanaro
Allegato all'Atto GC del __/__/____

T
I
T

T
I
P

C
A
T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

16.000,00

20.297,63

4.700,00

4.700,00

20.700,00

24.997,63

2022
4 0400 100 Entrate in conto capitale / Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali / Alienazione di beni

materiali (cassa)

16.000,00 0,00 16.000,002023

16.000,00 0,00 16.000,002024

28.000,00

29.034,56

10.000,00

10.000,00

38.000,00

39.034,56

2022
9 0100 9900 Entrate per conto terzi e partite di giro / Entrate per partite di giro / Altre entrate per partite di giro

(cassa)

28.000,00 0,00 28.000,002023

28.000,00 0,00 28.000,002024

TOTALE:
93.417,38

2022

(cassa)

93.417,38

2023 12.500,00

2024 0,00

GIOVE Siscom 2di2Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Montanaro
Allegato all'Atto GC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

103.867,38

109.027,99

7.575,00

7.575,00

111.442,38

116.602,99

2022
1 04 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

102.100,00 0,00 102.100,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

101.425,00 0,00 101.425,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

182.027,50

213.754,56

600,00

600,00

182.627,50

214.354,56

2022
1 05 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Gestione dei beni demaniali e patrimoniali / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

178.785,00 0,00 178.785,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

178.885,00 0,00 178.885,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

708.603,76

732.490,70

4.300,00

4.300,00

712.903,76

736.790,70

2022
1 05 2 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Gestione dei beni demaniali e patrimoniali / Spese in conto

capitale (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

856.000,00 0,00 856.000,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

56.000,00 0,00 56.000,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

113.089,57

131.139,55

8.880,00

8.880,00

121.969,57

140.019,55

2022
1 06 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Ufficio tecnico / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

105.100,00 0,00 105.100,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

105.100,00 0,00 105.100,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

115.487,90

122.035,54

2.641,60

2.641,60

118.129,50

124.677,14

2022
1 07 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile /

Spese correnti (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 5di1Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Montanaro
Allegato all'Atto GC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

115.820,00 0,00 115.820,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

115.820,00 0,00 115.820,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

149.271,35

152.321,10

-2.800,00

-2.800,00

146.471,35

149.521,10

2022
3 01 1 Ordine pubblico e sicurezza / Polizia locale e amministrativa / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

145.717,49 0,00 145.717,492023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

145.717,49 0,00 145.717,492024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00

0,00

400,00

400,00

400,00

400,00

2022
3 01 2 Ordine pubblico e sicurezza / Polizia locale e amministrativa / Spese in conto capitale

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

125.028,36

143.255,69

1.630,00

1.630,00

126.658,36

144.885,69

2022
5 02 1 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali / Attività culturali e interventi diversi nel settore

culturale / Spese correnti (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

120.491,00 0,00 120.491,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

120.491,00 0,00 120.491,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

72.066,95

76.979,95

-10.120,00

-10.120,00

61.946,95

66.859,95

2022
8 01 1 Assetto del territorio ed edilizia abitativa / Urbanistica e assetto del territorio / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

67.689,06 0,00 67.689,062023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

67.689,06 0,00 67.689,062024

GIOVE Siscom 5di2Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Montanaro
Allegato all'Atto GC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

69.905,00

78.495,76

300,00

300,00

70.205,00

78.795,76

2022
9 02 1 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente / Tutela, valorizzazione e recupero ambientale /

Spese correnti (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

68.605,00 0,00 68.605,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

68.605,00 0,00 68.605,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

270.642,24

339.972,27

-318,00

-318,00

270.324,24

339.654,27

2022
10 05 1 Trasporti e diritto alla mobilità / Viabilità e infrastrutture stradali / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

270.430,00 0,00 270.430,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

270.430,00 0,00 270.430,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

126.100,00

157.223,91

25.000,00

25.000,00

151.100,00

182.223,91

2022
10 05 2 Trasporti e diritto alla mobilità / Viabilità e infrastrutture stradali / Spese in conto capitale

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

328.000,00 12.500,00 340.500,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

78.000,00 0,00 78.000,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00

0,00

50.000,00

50.000,00

50.000,00

50.000,00

2022
11 02 2 Soccorso civile / Interventi a seguito di calamità naturali / Spese in conto capitale

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 5di3Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Montanaro
Allegato all'Atto GC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

39.269,53

59.296,58

-6.640,00

-6.640,00

32.629,53

52.656,58

2022
12 04 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale / Spese

correnti (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

31.520,00 0,00 31.520,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

31.520,00 0,00 31.520,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

45.550,00

57.200,13

30,00

30,00

45.580,00

57.230,13

2022
12 09 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Servizio necroscopico e cimiteriale / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

45.650,00 0,00 45.650,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

45.650,00 0,00 45.650,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

4.845,00

6.016,98

1.100,00

1.100,00

5.945,00

7.116,98

2022
14 02 1 Sviluppo economico e competitività / Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

4.745,00 0,00 4.745,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

4.745,00 0,00 4.745,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

29.073,01

29.968,63

-3.161,22

0,00

25.911,79

29.968,63

2022
20 01 1 Fondi e accantonamenti / Fondo di riserva / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

24.174,86 0,00 24.174,862023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

24.239,86 0,00 24.239,862024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

6.759,50

0,00

4.000,00

0,00

10.759,50

0,00

2022
20 03 1 Fondi e accantonamenti / Altri fondi / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 5di4Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Montanaro
Allegato all'Atto GC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

6.759,50 0,00 6.759,502023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

6.759,50 0,00 6.759,502024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

746.500,00

815.634,43

10.000,00

10.000,00

756.500,00

825.634,43

2022
99 01 7 Servizi per conto terzi / Servizi per conto terzi - Partite di giro / Uscite per conto terzi e partite di giro

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

746.500,00 0,00 746.500,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

746.500,00 0,00 746.500,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

TOTALE:
92.578,60

2022

(cassa)

93.417,38

0,00(di cui fpv)

2023 12.500,00
0,00(di cui fpv)

2024 0,00
0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 5di5Pagina



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2022

COMPETENZA 

ANNO 2023

COMPETENZA 

ANNO 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 71.123,68 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 3.820.699,74 3.821.828,41 3.834.328,41

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 3.801.559,01 3.727.210,03 3.734.664,81

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 220.963,85 224.425,15 224.425,15

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 90.264,41 94.618,38 99.663,60

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per 

rimborso dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (+) 0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 837.404,96 0,00 0,00

ALLEGATO C

Comune di Montanaro
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Dati Aggiornati alla Data del 01/02/2022)

EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2022-2024)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

1.104.936,21

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE



R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.362.000,00 2.453.500,00 431.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.199.404,96 2.453.500,00 431.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese 

correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-) 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

0,00

0,00

0,00



Comune di Montanaro
Città Metropolitana di Torino

PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE OGGETTO:

“variazione n. 03 al bilancio di previsione triennale 2022/2024 con carattere  
d’urgenza ai sensi, art. 175, comma 4 del d.lgs. 267/2000.”

L’ORGANO DI REVISIONE
Dott. SERGIO BRAVI

Verbale n.35 del 07.02.2022



PREMESSA

Premesso che:

- con deliberazione n. 42 del 29/09/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il testo e la nota di aggiorna­
mento del Documento Unico di Programmazione 2022/2024, così come aggiornato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 67 in data 22/12/2021;

- con  deliberazione  n.  68  del  22/12/2021  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  bilancio  triennale 
2022/2024; 

- con deliberazione di G.C. n. 193 del 22/12/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  (PEG) 
per il triennio 2022/2024.

Dato  atto  che,  successivamente  all’approvazione  del  bilancio  2022/2024,  sono  state  adottate  le 
variazioni qui di seguito riportate: 

 determinazione n. 4/4 del 12.01.2022 avente ad oggetto: “Variazione n. 1 al bilancio 2022/2024 tra gli  
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati - Art.175 comma 5  
quater D. Lgs.267/2000”; 

 deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 19/01/2022 avente per oggetto: “Variazione n. 2 al bilan­
cio di previsione triennale 2022/2024, ai sensi art 175, comma 5-bis, del TUEL. Modifica dei residui  
presunti al 31 dicembre 2021 contenuti nel bilancio di previsione 2022/2024 e conseguente variazione  
di cassa”. 

In  data  03.02.2022  è  stata  sottoposta  al  Revisore  Unico  dott.Sergio  Bravi  richiesta  di  parere  sulla  3°  
variazione di bilancio di previsione triennale 2022-2024, adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale 
con i poteri del C.C., effettuata ai sensi dell’art. 175, comma 2 D.Lgs.267/2000, completa degli allegati A),  
B), e C),  in discussione nella prossima riunione della Giunta Comunale prevista per il giorno 09.02.2022.

ANALISI DELLA DOCUMENTAZIONE

Dato atto che:

- la presente variazione riveste carattere d’urgenza al fine di poter attivare al più presto attività ritenu­
te improcrastinabili, in funzione degli avvenimenti sopraggiunti, ed in particolare, delle modifiche 
conseguenti alle cessazioni in atto del personale settore tecnico e tecnico manutentivo e dei nuovi  
fondi regionali e ministeriali attribuiti, finalizzati a nuovi investimenti;

- alla luce delle variazioni suddette, le previsioni di cassa dell’entrata dell’anno 2021 comprensive del 
fondo iniziale di cassa all’1/1/2022, pari ad euro 1.104.936,21 ammontano ad euro 9.421.407,59 e 
sono superiori alle previsioni di cassa della spesa dell’anno 2022, pari ad euro 7.926.052,12.

Il Revisore Unico procede all’analisi delle variazioni di bilancio proposte alla Giunta Comunale negli 
allegati A) e B) e riepilogate per titoli nel seguente schema:

TITOLO ANNUALITA' 2022 COMPETENZA
BILANCIO
 ATTUALE

VARIAZIONI 
+/-

BILANCIO 
DOPO 

VARIAZIONE

 
Fondo pluriennale vincolato per spese corren­
ti

71.123,68  71.123,68

 
Fondo pluriennale vincolato per spese in con­
to capitale

837.404,96  837.404,96

 Utilizzo avanzo di amministrazione 0,00  0,00

 di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente 0  0
1 Entrate Tributarie 3.125.282,00  3.125.282,00

2  Trasferimenti Correnti 199.783,66 4.153,38 203.937,04



3  Entrate Extra-Tributarie 491.916,70 -436,00 491.480,70

4  Entrate in Conto Capitale 1.282.300,00 79.700,00 1.362.000,00

5
Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00  0,00

6  Accensione prestiti 0,00  0,00

7 Anticipazioni da istituto tesoriere 100.000,00  100.000,00

8
Entrate per conto terzi e Partite di Giro 746.500,00 10.000,00 756.500,00

Totale 5.945.782,36 93.417,38 6.947.728,38
Totale generale delle entrate 6.854.311,00  7.856.257,02

 
 Disavanzo di amministrazione 0  0

1  Spese correnti 3.797.841,63 3.717,38 3.801.559,01

2  Spese in conto capitale 2.119.704,96 79.700,00 2.199.404,96

3
 Spese per incremento attività finanziarie

0,00  0,00

4 Rimborsi di prestiti 90.264,41  90.264,41

5
Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere

100.000,00  100.000,00

7
 Spese per conto terzi e Partite di giro

746.500,00 10.000,00 756.500,00

Totale generale delle entrate 6.854.311,00 93.417,38 6.947.728,38

TITOLO ANNUALITA' 2023 COMPETENZA
BILANCIO
 ATTUALE

VARIAZIONI 
+/-

BILANCIO 
DOPO 

VARIAZIONE

 
Fondo pluriennale vincolato per spese corren­
ti

0,00  0,00

 
Fondo pluriennale vincolato per spese in con­
to capitale

0,00  0,00

 Utilizzo avanzo di amministrazione 0,00  0,00

 di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente 0  0
1 Entrate Tributarie 3.135.782,00  3.135.782,00

2  Trasferimenti Correnti 184.329,71  184.329,71

3  Entrate Extra-Tributarie 501.716,70  501.716,70

4  Entrate in Conto Capitale 2.441.000,00 12.500,00 2.453.500,00

5
Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00  0,00

6  Accensione prestiti 0,00  0,00

7 Anticipazioni da istituto tesoriere 100.000,00  100.000,00

8
Entrate per conto terzi e Partite di Giro 746.500,00  746.500,00

Totale 7.109.328,41  7.121.828,41
Totale generale delle entrate 7.109.328,41  7.121.828,41

 
 Disavanzo di amministrazione 0  0

1  Spese correnti 3.727.210,03  3.727.210,03

2  Spese in conto capitale 2.441.000,00 12.500,00 2.453.500,00

3
 Spese per incremento attività finanziarie

0,00  0,00

4 Rimborsi di prestiti 94.618,38  94.618,38

5
Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere

100.000,00  100.000,00



7
 Spese per conto terzi e Partite di giro

746.500,00  746.500,00

Totale generale delle entrate 7.109.328,41 12.500,00 7.121.828,41

Rilevato che, alla luce delle variazioni apportate con il presente provvedimento, permane una situazione 
di equilibrio dell’esercizio in corso, tale da garantire il pareggio economico-finanziario come riportato nell’alle­
gato C).

Dato atto che, il pareggio di Bilancio a seguito dell’adozione della presente deliberazione rimane inva­
riato ed è il seguente:

2022 2023 2024

Pareggio di Bilancio alla data della variazione precedente 6.854.311,00 7.109.328,41 5.111.828,41

Pareggio di Bilancio alla data della variazione attuale 6.947.728,38 7.121.828,41 5.111.828,41

Visti i pareri positivi di regolarità tecnica e contabile rilasciati dai responsabili dei servizi ai 
sensi dell’articolo 49 del D.lgs n. n. 267/2000;

Il Revisore Unico attesta che le variazioni proposte sono:

- Attendibili sulla base dell’esigibilità delle entrate previste;

- Congrue sulla base delle spese da impegnare e della loro esigibilità;

- Coerenti in relazione al DUP ed agli obiettivi di finanza pubblica. In particolare, quanto agli obiettivi di  
finanza  pubblica,  la  Legge  di  Bilancio  2019  (L.145/2018,  art.1,  commi  da  819  a  826)  ha 
sostanzialmente sancito il superamento del saldo di competenza in vigore dal 2016 e, più in generale, 
delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio. L’unica norma 
da rispettare  in  merito  agli  obiettivi  di  finanza  pubblica  è  pertanto  quella  relativa  al  rispetto  sugli  
equilibri di bilancio.

- Il Revisore attesta che la variazione non impatta sugli equilibri di cassa.

- Il  Revisore ha verificato che la variazione apportata in bilancio non altera gli  equilibri  richiesti  dal  
comma 6 dell’art.162 del Tuel come riportato nell’allegato C).

CONCLUSIONE

Tutto ciò premesso,  visto il  parere favorevole del responsabile del Servizio Finanziario, il Revisore 
Unico:

- verificato il permanere degli equilibri di bilancio;

- verificata  la  coerenza  sia  delle  previsioni  che  della  gestione relativamente  agli  obiettivi  di  finanza 
pubblica per gli anni 2022-2024;

esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione relativa agli equilibri di bilancio sia in conto 
competenza che in conto residui ed esprime parere favorevole alla proposta di variazione di bilancio 
indicata in premessa.

Lì, 07 febbraio 2022

Il Revisore unico

Dott.Sergio Bravi




